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på grund af uenighed i regeringen blev det jo 
ikke sådan. Finansministeren ville jo have pen- 
ge ud af elsektoren og havde også planer om at 
opkøbe de regionale gasselskaber for at lægge 
dem sammen med DONG i ét selskab, antagelig 
for eventuelt senere at sælge gasselskabet, lige- 
som det skete med Tele Danmark. 

Finansministeren fik i forbindelse med fi- 
nanslovforhandlingerne for 1999 opbakning til 
at opkøbe de regionale gasselskaber ved at lok- 
ke kommunerne med en pose penge, men SF 
gik imod, fordi finansministeren efter vores op- 
fattelse havde onde hensigter. Vi er imod en 
struktur på naturgasområdet, som kan mulig- 
gøre en privatisering af naturgassen. 

I marts 1999 blev elreformen aftalt, og finans- 
ministeren fik heldigvis kun held til at opkøbe 
Naturgas Syd. Den 23. juni 1999 blev den så- 
kaldte Skt. Hans-aftale indgået mellem statens 
DONG, Naturgas Midt-Nord og Hovedstadsre- 
gionens Naturgas, som Naturgas Fyn og Natur- 
gas Sjælland har mulighed for at tilslutte sig. 
Og den aftale fastlægger jo rammerne for den 
fremtidige organisering af handelen med natur- 
gas og de fremtidige støtteforhold i naturgas- 
sektoren. Derefter var der jo mulighed for at gå 
i gang med forhandlinger om gennemførelsen 
af EU's gasdirektiv og ændringer af varmefor- 
syningsloven her i januar i år. 

Det resulterede så i en ny energiaftale den 22. 
marts 2000, aftalen vedrørende naturgasområ- 
det og varmeforsyningen og biomasseaftalen, 
som er indgået mellem regeringen, Venstre, De 
Konservative, Centrum-Demomkraterne, Kri- 
steligt Folkeparti og SF, og derudover en fortsat 
opfølgning på elreformen vedrørende en ener- 
gisparelov og udligning af udgifter til vedva- 
rende energi mellem Vest- og Østdanmark, det 
grønne energimarked, hvor CD, som ikke var 
med i elreformen, tilsluttede sig denne 
opfølgning. 

SF's formål med at gå ind i forhandlingerne 
om gennemførelse af EU's gasdirektiv og æn- 
dringer af varmeforsyningsloven, som vi senere 
skal behandle, var at sikre overordnede sam- 
funds- og miljøhensyn samt forbrugerbeskyt- 
telse. Der er meget store samfundsmæssige in- 
teresser knyttet til naturgasforsyningen, og det 
er derfor vitalt for det danske samfund at und- 
gå, at kommercielle interesser overtager 
naturgasforsyningen. 

Hovedresultaterne er, at SF har medvirket til 
at sikre, at naturgasnettet og naturgaslagrene 
forbliver i offentligt eje med denne aftale, dvs. 

hos staten og kommunerne. Det betyder, at na- 
turgassen ikke kan privatiseres, og at markeds- 
åbningen kun bliver det, vi er nødt til som følge 
af EU's gasdirektiv, altså et minimum, og det er 
vi også godt tilfredse med, så vi støtter natur- 
ligvis dette lovforslag. 

Aase D. Madsen (DF): 
Dette lovforslag indeholder 60 ministerbemyn- 
digelser, og det finder Dansk Folkeparti er totalt 
uacceptabelt. Jeg vil derfor af principielle grun- 
de tillade mig at citere fra en henvendelse fra 
Kommunernes Landsforening: 

»Generelt indeholder de seneste lovforslag og 
ændringsforslag et stort antal ministerbemyndi- 
gelser og brede rammer, hvilket gør det van- 
skeligt at vurdere, hvilke konsekvenser en ved- 
tagelse af forslaget vil få. Landsforeningen fin- 
der det betænkeligt, at energiområdet i stadig 
større udstrækning reguleres gennem rammeloc- 
ve, hvor færre beslutninger træffes i Folketin- 
get, mens ministeren bemyndiges til at træffe 
flere og flere gennemgribende beslutninger.« 

Dette er vi helt enige i i Dansk Folkeparti, og 
vi synes, det er meget alvorligt, af hensyn til at 
vi jo gang på gang diskuterer lovkvaliteten her i 
Folketinget. 

Dansk Folkeparti lægger i øvrigt vægt på, at 
reformpartiernes aftale, som dette forslag jo 
bygger på, på nogle områder ikke er bindende 
længere end til senest 2003. Og de områder er 
netop nogle af de områder, som Dansk Folke- 
parti finder meget vitale. Det drejer sig om fri- 
heden til at genforhandle markedsåbningstak- 
ten og om graden af markedsåbningen, som 
Dansk Folkeparti ønsker skal være så omfatten- 
de som muligt, naturligvis under hensyntagen 
til take or pay-kontrakterne og muligheden for 
tilbagebetaling af gælden. 
s Desuden kan der ske en selskabsopdeling af 
DONG i et handelsselskab og et selskab, der ta- 
ger sig af transmissions- og lageraktiviteter. 
Dette finder Dansk Folkeparti også utrolig vig- 
tigt. Det er derfor positivt, at reformpartierne 
også er frit stillet på dette område, for i de fleste 
høringssvar udtrykkes der stor bekymring for 
DONG's dobbeltrolle, bl.a. når det drejer sig om 
at forhandle adgang til gasnettene og 
tariferingen. 

Ikke mindst den kendsgerning, at DONG's 
ejer, energiminister Svend Auken, sidder i bag- 
hånd med alle bemyndigelserne, gør, at Dansk 
Folkeparti deler denne skepsis; som jo i øvrigt 


